<sup>6</sup> Incantamenta magica Graeca Latina collegit dispositu edidit R. Heim, Jb. f. Class. Philol.. Supplementbd. 19, Leipzig 1892, S. 465–576, hier S. 501–502 u. 555–561. In der Phys. Sang. wimmelt es außerdem von magischen Anweisungen ohne Zaubersprüche (etwa im Grenzgebiet von Vorschrift und Beschwörung bewegen sich Nr. 6 u. 31 oben). Heim hat einerseits mehrere solche mit aufgenommen – zu welchen ich S p. 272, 5–8, Heim 560 f. zähle, ebenfalls p. 272, 23–25 (Heim 561), wo keine oratio recta vorliegt –, andererseits aber den Text nicht eingehend genug studiert, um sämtliche Beschwörungen zu erfassen. Aus Raumgründen behandle ich hier, ausgenommen Nr. 12, nur die von ihm edierten, tatsächlichen ‘incantamenta’ der Phys. Sang.

<sup>7</sup> In meiner obigen Darbietung des Textes beschränke ich mich aufs Notwendigste, verzeichne also nicht alle falschen Lesungen bei Heim. Seine mangelnde Vertrautheit mit lat. Volks- und Fachsprache hatte hier und da auch sachlich bedenkliche Folgen, wie z. B. auf S. 558 (II c. 14), wo er den (schon genug belasteten) Komplitor folgendes zur erfolgreichen Verdauung empfehlen läßt: *Cuminum cum melle calido bibat* (sc. e qui patitur). In Wirklichkeit aber wird etwas Dünflüssigeres empfohlen: *Cimum cum mel et calida bibat*. Heim und seine Berater kannten den Gebrauch von unflexierten ensiligen Wörtern im Spätkarolingischen nicht (wie *fel*, *mel*, *ius*, Mörland 107 f.; Löfstedt, Synt. II 33, Anm. 2; *vir*, B. Löfstedt, Bem. zur Sprache des Jonas von Bobbio, Arctos 8, 1974, 83 f.).

- mox ligatus, ferro transfixus post uiam currebat et dicebat: 'Hodie quod est, cras non est'."
6. p. 197,4 sqq. (Ad sanguinen narium nimium fluentem) Infirmis, sanguis cui currerit multum et non poterit restringere: Scribae de sanguinae eius in fronte ipsius de granum turis nomen ipsius inuersis (*Heim*, -us S) litteris, apices deorsum, et mox i statuet (i, nisi forte e, in ras., -um S).
  7. p. 198,6 sqq. (Ad dentium dolorem) Item cum uideris primum lunam nouam tenes aduersis manibus ad maxillam aliam [ad] (secl. *Heim*) alium manum et dicis: 'Noua luna, noui dentes, puteres uermes exputo'. Hoc ter dicis et expues.
  8. p. 198,13 sqq. Dentum et capitis dolorem: Contra lunam dicis haec: 'Luna noua, dentes noui, uermes putredi (-idi man. 2) foras exite! Quomodo ad te nec lupus nec canis adtingere potest, sic nec ad me, ne caput meum, dolor aliquis adtingere possit!' Hinc (hunc S, Hoc *Heim*) nomen in carta inscribis et caput ligas.
  9. p. 201, in marg. inferiore: Precantatio ad faucium dolore. Haec dicit: Manus inuersas tergori indocis (tergori inducis *Heim*, sergorum docis S) ita ut 'septematus[VII]ses[i]lla, se(x)ta tusella, V tusella, IIII tusella, III tusella, II duo tusella, I tusella, *nulla* tusella' (nulla add. *Skutsch*).
  10. p. 202,8, in marg. inferiore delatum: Haec [prae] ad tussellas praecantas: 'Neptunus tussellas habebat, supra petram hisstabat, neminem habuit, quem curare; ipse se curauit in (om. *Heim*, ut falso in app.) falcis suis tripla'. Hoc ter dicis.
  11. p. 202,21 sqq. Ad trauoratum: Trauoratum h(o)si: 'Si in gulam ossum de pisce eserit siue alia res, de sinistra manu tangens crebrum et de altera ipsis nouies (dices) (*Heim*): 'Lafana pescator, exi et fac quae te iussit luppiter', et expues. Item trauoratum aliter: Sinistram manu alteris tangens crebrum et dicis: 'Sanat uenatur, exi et fac quod luppiter (*Heim*, su- S) iussit'; nouies dicis, et expues. (Item) trauoratum. Si quid in ore eserit, sic incantabis ter carmen: 'Cau(sa) secernas (ciuile cernas S) ad me, sano facias continuo, excreato, elictio (*Heim*, d- S), traicito, foras mittito'. Trauoratum, equis, bouis (bon- S, bobus *Heim*), asinis: 'Erculis et Iuno regina (*Heim*, -o S), adueniatis huic cauallo, boui uel asino, qui est trauoratus'.
  12. p. 203,2 Si cui aliiquid in canale eserit ... (dices): 'Catena clausa aperi de claque'.
  13. p. 206,1 sqq. (Ad tussim) Scribes in carta uirgine hunc nomen: 'Ialdabrae' (i postea eras.) et de hispungia noua tollis lapillum, alligabis tibi (*Heim*, s- S) et suspendes ad collum.
  14. p. 207,6 sqq. Item ossum ceruicalem, infantibus praecantatio; dicis sic: 'Vt (et S, secl. *Heim*) filio illius Gai Se[us] (*Heim*, garseius S) hos patet (*Skutsch*, Vollmer, pe- S), caelus patet, stelle patent (*Heim*, par- S), et tu, ossus ceruicales, resili suso'.
  15. p. 207, in marg. inferiore: (Ad uuam) Item uue praecantatio: Manu inuersa dicis et capillos superducis et dicis: 'Uue regina, Orci filia, adiuro te per inferos et per superos, ut tuo loco tu redeas'.
  16. p. 220,1 sqq. (Ad linguae dolorem) Haec dices: 'Quomodo sol a patre et a matre exet, polum circat et loco suo reuertetur (-itur man. 2), sic et, lingua, loco tuo reuertaris!', et duobus digitis pollicibusque (*Skutsch* -icibus quo S) unguis manum et lanam cum manna inponis. Lingulae praecantatio; nouies dices: 'Iuno Iouem rogabat, qui leuaret lingulam; quomodo sol, quomodo luna, quomodo uespera, quomodo septemtrion(es) (*Heim*), quomodo luciuier (-fer man. 2) et antiuier redeunt, sic reuertatur, loco suo redeat lingula'. Lingulae praecantatio: Duobus manibus tangis de melle et dicis haec: 'Quomodo gallina pullos suos uocat conuocat, sic et ego illius Gai (Gaii *Heim*, ge S) Sei lingula uoco, ne

- doleat, ne noceat eum, sed loco suo redeat', et sic facies quomodo gallina trideci.
17. p. 220,17 sqq. Digestionem; carmen dicis hoc (*Heim*, hacc S): 'Lupus carnem crudam (uorauit) (*Heim*), sanguinem bibit, nihil sibi nocuit: sic ego Gaius Seius quod de dextera accepi, de sinistra deduco'.
  18. p. 226,30 sqq. (Ad renium dolorem) In balneo cum te dispularis, antequam aqua tangas accipies oleo in mano sinistra, dicis nomen hunc: 'Φαρμακού'. Hoc ter dicis et mano fricas cum oleo; nouies sic lauas.
  19. p. 227,12 sqq. (Ad renium dolorem) Renium dolor uel cetera alia, praecantatio (o) (*Heim*), dicis haec (in marg. inferiore): 'Adiuro uos, III<sup>o</sup> parietes, nec aliquando re(nes) manducet (remanducet S, *Heim*), renes mici dolent'. Renium dolor uel cetera alia, praecantatio (o) (*Heim*), dicis haec: 'Domine deus omnipotens, his dolorem saluat! Angeli audierunt, prophetæ cognoverunt, omnes se luati sunt. Audi, croce, et procipe animam! Domine deus omnipotens, saluat! Angeli audierunt, prophetæ audierunt. Audi, dolor renium, exi a medulis (-llaman. 2) ab ossa, (ab ossibus) (*Heim*) a pulpas, a pulpa a neruos, a neruo a cutæ, a cutæ a pilos, a pilo in centesimo'; excutiens incantas, expues aut ter aut quinque aut septiens aut nouies. Renum dolor dicis hoc: 'Domina Luna, Iouis filia, quomodo lupus non tangit te, et sic et renes meos dolor non tangat. Si rene manducauero, offendō'.
  20. p. 229,8 sqq. (Ad uentris dolorem et quagularem [ma- S, at ejfr ind. cap.; Önnerfors SP 37] infantium) Praecantatio; dicis haec: 'Quomodo rota se uoluet, quomodo uipera se flectet, quomodo lacerta, quomodo intestinum. quomodo (*Heim*, quod S) fimbriae exuent de suo loco, sic et quatu glutiaris ama locum tuum tibi, quagularem (-arem S), cuius lac bibisti'.
  21. p. 231,21, in marg. inferiore delatum: (Ad colicos), Coli do(l)o)r(is) (*Heim*, Colidor S, etiam l. 21) praecantatio. Coridalii (*Heim*, colidale S) cor circa [in] uentrem aligatum lino aut licio et sanguine eius uentre hominis proungue et dic: 'Fuge, coli dolor, coridalis te fugat!' Ipsam autem et manducet.
  22. p. 232,1 sqq. Item coli dolorem: Medium lupi cor siccum tritum siuiae cinus factum ex eo duobus digitis tollis et in mero die Iouis dabis; prius super calicem, cum iam puluerem miseris, facies signum Christi et sic dicis: 'Torquitur; sic (*Heim*, -t S), deus Christus, liberat eum!' Hoc ter dicis.
  23. p. 232,15 sqq. Item cum primo cucurbitam uideris, idem ipse radix eam de canna acuta, ne ferrum tangat, sicut totam radas, et cum (*Heim*, e- S) uino roseo mero iejunus bibat; istante 'te' dicat, antequam bibat, '(bibam) remedium ad coli dolorem'.
  24. p. 236,8 sqq. Item coli dolor et matricis dolor: Pipergrana III, ioniperi unum teris, dabis in potionē uini uel in aqua calida et dicit ter: 'Tres sorores ambulabant, una uolbebat, alia cernebat, tertia soluebat'. Ter oc dicis, ter expues, et da, ut bibat; istatim sanat.
  25. p. 236,21, in marg. inferiore delatum: (Ad coli dolorem) Sic praecantabis: 'Mons mugit, nimphæ sitiunt, terra furit'. Hoc ter dicis et expues singulis in oleo.
  26. p. 237,4 sqq. Item. Ad torminosos hominum siue strofum in (*Skutsch*, ut S) animalibus: Scribes ubi uolueris et in umbilicum ligabis 'lolismus lolistus', aliga torminibus hominum siue pecorum.
  27. p. 239, in marg. inferiore: Item uesice dolorem: Scribes in uesica porcina masculo de masculo, feminæ de femina, et ad umbilicum suspendes, et eius nomen iscribes cui faces: 'Abara barbarica borbon cabradu brabarasaraba'.
  28. p. 245,8 sqq. (Ad erniosos et ramicosos) Rane rubet uiae pedes posteriores resticula alligatos pueraque immouile resupinato ramicem aduersa rana sepiu-

- tondito; dicens: 'Quemadmodum sta arefiet, sic uius pueri ram[i]ex arefiat', atque ita uel arida arbore uel in fumario eam suspendito.
29. p. 247,13 sqq. Incontinentia urinae. In cubilem canis urinam facere utile est inque eo (*Heim*, -a -a S) ferba dicere: 'Quomodo canis in cubili suo meiat, sic et ille meiare possit in cubile, quo dormit, ne ipse urinam faciat in suo cubile'.
30. p. 249,14 sqq. Siringium curandum. Haec verba infrascripta dicens, ascendis in montem mundus purus ex omni re, ter dicens sic extensa manu palma abens: '(S)ol (*Heim*) inuictae, adiuro te per deum patrem omnipotentem, creatorem mundi, qui ortus tui diem inluminas et qui hoccasui terminum das, ut, quidquid oc ad meu (u)ulnus (*Heim*) erit, siue siringium siue fistulam siue ragadium, ut cures me siue sanumque praestes (pro- S), et iuro me in dies uitiae mee bubula numquam manducaturum'. Dum haec feceris, ex alia parte in domum suam reuertatur, ita tamen, ut retro se non respiciat.
31. p. 252,29 sqq. Sciaticis. Ante ortum solis uadis ad mare per triduum et iurabis te aleum non manducare; remediabis.
32. p. 254,20 sqq. Ad membrorum omnium dolorem. Praecantatio. Homini haec dicens ter nouies de manu sinistra digito medicinali et police; dices: 'Vertigentes audierunt Iouem patrem sibi adoptionem dedisse, ut, si quid doleret, eadem die (qua) (*Jahnke*) te nominasset, tu illi sanum facere, quod doleret. (Vert)e-gontis (Vertigontis *Heim*) tui meminito, mihi sanum facies [et] (*Heim*) quod dolet'. Omnia nominabis.
33. p. 265,26 sqq. (Ad iscobia et papulas, pruriginem et lepram) Item uel(lere) tribus digitis [co] comp(r)enso haec ter dicens et dispiuto: 'Furem firem furcam praemet dum dolore que rufur surgit foras'. Haec gratis docere non oportebit; sunt enim mirae ad furunculum.
34. p. 268,10 sqq. Precantatio ad combustum. Dicens haec: 'Rangarua gauerbat'. Ter dicens et lingito ter et expuito. Precantatio ad combustum, ne fiat ulcera; dicens haec: 'Vt ferrum candens linguam restringuat, ne noceant' (-at falso *Heim*). †Hanc incantatio totam nec oridru ido siculi uident i ligo uel marino piso adriacicum et iscito maliu[m] drogoma exauamit ū astandem†.
35. p. 270,6 sqq. Caducis, si quis in publico cadit ac (*Heim*, cadunt ad S) patitur, remedium: Dicens ei in aure, quando patitur: 'Mus albus et penuseu]la Canusinam: mox ab illo fugit'.
36. p. 270,10 sqq. (Demonios(is), *Ind. cap.* p. 263 Ad demoniosos). Demones effugandos. Hoc dicens fisicum: 'Ocopo oxΦ.e.Γ.e.i.'. Demones ad lunaticum (ne) accedat, herbam pioniam idem ad collum suspende. Demonium †siuet dession† ne noceat: Herbam eliotropium legis luna XVI et supra limen ponis, et et(iam) in uentrale utatur. Demoni ne occurras noctae, quocumque (*Heim*, que- S) loco timueris, hoc dicens: 'Demonia quoque in publico cadunt'; dicens illi ad aurem: 'Recede, demon, teleteni uenient!'
37. p. 272,1 sqq. Tertianis. Vadit in agrum et inuenis nepitam, tenes eam duabus manibus et torcis eam quantum potest; cum tossi(sti) (iam tossi S, *Heim* dubius), super eam ponis lapidem grandem, qui eam premat, et dicens: 'Nepita, si remedaueris, dabo tibi congium aquae'.
38. p. 272,12 sqq. Item quartanariis. Filosoforum nomina in pittatio scribit: ΠΙΥΘΑΓΟΡΑC, ΔΗΜΟΚΡΙΤΟC, ΣΩΚΡΑΤΗC, ΠΑΛΑΤΩΝ (cfr comm.) et ad ora (adora S, Rose, *Heim*, Usener) accessionis nomina filosoforum supra scripta e(dito) (scripta Rose, *Heim*) ... (exciderunt aliqua) illum a quartana. Item in carta iscribis 'Oceanum interea surgens Arora reliquid' (Verg. Aen. 4,129; II,1).
39. p. 272,18 sqq. (Ad quartanas) Item ea die qua laboraturus est paciens, uenis ad locum, et nascente sole (nascentis ole S corr. man. I, -i sole *Heim*) cum ipso mica turis (*Vollmer*, -us S) abicias (aspicias S, accipias *Vollmer*) dicens: 'Eia me